
COPIA

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I
B a s h k i a  e  K a r f i c i t

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2  del 16/02/2012

OGGETTO:  SURROGA  CONSIGLIERE  DIMISSIONARIO  E  CONVALIDA  ELEZIONE 
CONSIGLIERE SURROGANTE 

L'anno duemiladodici il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 18,10 in CARFIZZI 
nella sala delle adunanze consiliari si è riunito in 1^ convocazione straordinaria ed urgente 
il  Consiglio  Comunale  in  seduta  pubblica  ai  sensi  dell’art.  47  del  Regolamento  del  
Consiglio Comunale per la trattazione del punto all’ordine del giorno indicato in oggetto.
Risultano presenti all’appello nominale i Signori:

Sindaco in carica Consiglieri Comunali in carica Presenti

Maio Carmine Si
Gangale Vittorio Si
Affatato Giuseppe No
Amoroso Raffaele Francesco Si
Basta Fortunata Si
Iannone Saverio Si
Curcio Giuseppe Si
Amato Salvatore Si
Tascione Caterina Carmela Si
Amodeo Andrea No
Leonetti Mariannina No
Amato Antonio Andrea No

Totale Presenti n. 8

Totale Assenti n. 4 (Affatato –  Leonetti – Amodeo – Amato  )

Assiste e partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale Dott.  
Michele Pagliuca. La seduta è pubblica.
Assume la presidenza il Sig. Carmine MAIO, nella sua qualità di Sindaco, che riconosciuto
legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la discussione sull’argomento e pone in  
discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, iscritta al punto 2) dell’ordine del 
giorno, dotata dei pareri previsti dall’art.49 del D.Lgs.267/2000, come da prospetto in atti e 
riportato a verbale.



C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I
B a s h k i a  e  K a r f i c i t

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit

Carfizzi _______________.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO E 
CONVALIDA ELEZIONE CONSIGLIERE SURROGANTE

IL SINDACO

VISTA la lettera di dimissioni irrevocabili dalla carica di Consigliere e di componente della Giunta 
presentata al protocollo in data 3.01.2012 al n. Prot.23 dal Consigliere comunale e assessore Dott. 
Vincenzo Scarpino; 
DATO ATTO  che le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale sono irrevocabili  e sono 
immediatamente efficaci; 
DATO ATTO che le dimissioni dalla carica di Consigliere, in mancanza di diverse disposizioni 
statutarie, comportano l’automatica decadenza dalla carica di Assessore;
ATTESA la necessità di procedere alla surrogazione del Consigliere dimissionario;
VISTO  che ai sensi dell’art. 45, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  “Nei  
consigli  provinciali,  comunali  e  circoscrizionali  il  seggio  che  durante  il  quinquennio  rimanga  
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima  
lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.71 comma 9 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
“Nell'ambito di ogni lista i candidati sono proclamati eletti consiglieri comunali secondo l'ordine  
delle rispettive cifre individuali, costituite dalla cifra di lista aumentata dei voti di preferenza.  A 
parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell'ordine di lista”;
RICHIAMATO il verbale relativo all’adunanza dei Presidenti delle sezioni sull’esito delle elezioni 
comunali con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti nella lista di maggioranza; 
RILEVATO  che l’avente diritto  è la Sig.ra.  Carmela Bonanno in Perri,  la quale  pur avendo 
conseguito la stessa cifra elettorale della candidata Carmela Viviani la precede nell’ordine di lista; 
RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 in ordine alle norme sulle ineleggibilità ed incompatibilità per 
gli amministratori degli Enti Locali; 
PRESO ATTO della dichiarazione di accettazione della Sig.ra Carmela Bonanno in Perri e della 
dichiarazione della stessa circa l’assenza di condizioni ostative alla convalida della sua elezione;
DATO ATTO  che non vi sono cause ostative alla convalida dell’elezione della Sig.ra Carmela 
Bonanno in Perri; 
VISTO  che l’art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 così recita:  “I Consiglieri entrano in carica  
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la  
relativa deliberazione”; 
VISTI 
Lo Statuto comunale ed i regolamenti vigenti;
Il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i;



DATO ATTO che è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del Responsabile dell’Area Affari 
Generali ed Elettorale ex art.49 T.U.E.L.;

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  propone  la  formale  approvazione del  seguente 
provvedimento:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI 
Lo Statuto comunale ed i regolamenti vigenti;
Il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i;

PRESO ATTO del parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 49 del T.U.  sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 dal responsabile dell’Area Affari Generali

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le considerazioni di cui alla premessa;
1. DI DARE ATTO che le dimissioni da consigliere del Dott. Vincenzo Scarpino comportano 

l’automatica decadenza dall’incarico di componente della Giunta;
2. DI PROVVEDERE  alla  surroga del Consigliere  dimissionario  Dott.  Vincenzo Scarpino 

con la Sig.ra  Carmela Bonanno in Perri, nata a Carfizzi il 3/2/1975 ed ivi residente alla 
via Piazza n.8, in qualità di primo dei non eletti della medesima lista; 

3. DI DARE ATTO che la Sig.ra  Carmela Bonanno in Perri, non si trova in alcuno dei casi 
di ineleggibilità o incompatibilità previsti dal D.Lgs. n. 267/2000, per quanto a conoscenza 
di questo Consiglio, e di convalidare per tale ragione la elezione dello stesso consigliere;

4. DI DARE ATTO  che la Consigliera Comunale neo eletta entra in carica con l’adozione 
della presente deliberazione e di attribuire pertanto al medesimo, con effetto immediato, il 
seggio consiliare; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’U.T.G.-Prefettura di Crotone; 
6. DI DICHIARARE  comunque,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. – 

                                                                                                                                        Il Sindaco
f.to Carmine Maio



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

Vista  la  presente  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto SURROGA CONSIGLIERE 
COMUNALE DIMISSIONARIO E CONVALIDA ELETTO
Visto l’art.49 , comma 1°,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
D.Lgs. n.267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica -contabile.

                                                    Il Responsabile dell’Area Amministrativa e Affari  
Generali                                        f.to Carmine 
Abate



IL SINDACO

Il  Sindaco  –  Presidente  Carmine  Maio  prende  la  parola  per  illustrare  la  proposta  di 

deliberazione, dando lettura della stessa e della lettera di dimissioni del Dott. Vincenzo 

Scarpino; il Sindaco evidenzia che la neo eletta  Carmela Bonanno in Perri accetta la 

carica;  il  Sindaco  ringrazia  il  consigliere  dimissionario  Scarpino  per  il  lavoro  svolto  

sottolineando la professionalità dello stesso ed il contributo offerto sia in Consiglio che in 

Giunta;  il  Sindaco sottolinea che le  dimissioni  sono la  conseguenza dell’approvazione 

della Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni con il  Comune di San Nicola 

dell’Alto ove il Dott. Scarpino è incaricato di posizione organizzativa e che tale circostanza 

non era prevedibile né per il Dott. Scarpino, né per l’Amministrazione al momento della 

tornata elettorale del 2009; 

Il Sindaco – Presidente chiede se vi sono interventi da parte dei consiglieri intervenuti.

La consigliera Tascione Caterina ringrazia il Dott. Scarpino per il lavoro svolto, pur nella 

diversità delle opinioni e dei ruoli tra maggioranza e opposzione, e formula i propri auguri  

alla neo – consigliera;

Non essendoci interventi e quindi conclusa la discussione il Sindaco – Presidente pone in 

votazione la proposta 

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la proposta del Sindaco Carmine Maio;

UDITO l’intervento della consigliera Tascione Caterina;

VISTA la lettera di dimissioni irrevocabili dalla carica di Consigliere e di componente della 
Giunta presentata al protocollo in data 3.01.2012 al n. Prot.23 dal Consigliere comunale e 
assessore Dott. Vincenzo Scarpino; 

DATO ATTO  che le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale sono irrevocabili e 
sono immediatamente efficaci; 

ATTESA la necessità di procedere alla surrogazione del Consigliere dimissionario;

VISTO che ai sensi dell’art. 45, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
“Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il  quinquennio  
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che  
nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.71 comma 9 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.  267  “Nell'ambito  di  ogni  lista  i  candidati  sono  proclamati  eletti  consiglieri  comunali  
secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali, costituite dalla cifra di lista aumentata dei 



voti di preferenza. A parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono  
nell'ordine di lista”;

RICHIAMATO  il  verbale relativo all’adunanza dei Presidenti delle sezioni sull’esito delle 
elezioni  comunali  con  riferimento  all’ordine  sequenziale  dei  non  eletti  nella  lista  di 
maggioranza; 

RILEVATO  che  l’avente  diritto  è  la  Sig.ra.  Carmela  Bonanno in  Perri,  la  quale  pur 
avendo conseguito la stessa cifra elettorale della candidata Carmela Viviani la precede 
nell’ordine di lista; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 in ordine alle norme sulle ineleggibilità ed incompatibilità 
per gli amministratori degli Enti Locali; 

PRESO ATTO della dichiarazione di accettazione della Sig.ra Carmela Bonanno in Perri  e 
della dichiarazione della stessa circa l’assenza di condizioni ostative alla convalida della 
sua elezione;

DATO  ATTO  che  non  vi  sono cause  ostative  alla  convalida  dell’elezione  della  Sig.ra 
Carmela Bonanno in Perri; 

VISTO  che l’art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 così recita:  “I Consiglieri entrano in  
carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata  
dal Consiglio la relativa deliberazione”; 

VISTI 
Lo Statuto comunale ed i regolamenti vigenti;
Il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i;

DATO ATTO della tempestività con cui è stato informato il Consiglio, convocato sul punto 
alla prima seduta utile; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica;

ATTESO che  il  presente  provvedimento  non richiede parere di  regolarità  contabile,  in 
quanto lo stesso non comporta assunzione di oneri finanziari.

Per le motivazioni indicate in narrativa e che si intendono integralmente qui riportate, a voti 
unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 8  consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le considerazioni di cui alla premessa;

2. DI  DARE  ATTO che  le  dimissioni  da  consigliere  del  Dott.  Vincenzo  Scarpino 
comportano l’automatica decadenza dall’incarico di componente della Giunta;

3. DI PROVVEDERE alla surroga del Consigliere dimissionario Dott. Vincenzo Scarpino 
con la Sig.ra  Carmela Bonanno in Perri, nata a Carfizzi il 3/2/1975 ed ivi residente 
alla via Piazza n.8, in qualità di primo dei non eletti della medesima lista; 

4. DI DARE ATTO che la Sig.ra  Carmela Bonanno in Perri, non si trova in alcuno dei 
casi  di  ineleggibilità  o incompatibilità  previsti  dal  D.Lgs.  n.  267/2000,  per  quanto a 



conoscenza di questo Consiglio, e  di convalidare per tale ragione la elezione della 
stessa consigliera;

5. DI DARE ATTO che la Consigliera Comunale neo eletta entra in carica con l’adozione 
della  presente  deliberazione  e  di  attribuire  pertanto  alla  medesima,  con  effetto 
immediato, il seggio consiliare; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’U.T.G.-Prefettura di Crotone; 

7. DI DICHIARARE comunque, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. – 

La consigliera Carmela Bonanno in Perri viene invitata a sedere in Consiglio; presenti 9 

consiglieri assenti 4 (Affatato –  Leonetti – Amodeo – Amato  ) –

      Il Sindaco

f.to Carmine Maio



La presente deliberazione si compone di n. 8  pagine, e n. [3] allegati che formano 
parte  integrante  della  stessa.  Del  che  si  è  redatto  il  presente  verbale  che  letto  e 
confermato, salva la definita approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come 
segue.

 IL SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Carmine Maio                                                                         f.to Dott. Michele Pagliuca

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RELATA DI PUBBLICAZIONE

N. 101/2012

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito 
istituzionale www.comune.carfizzi.kr.it di questo Comune il 22/02/2012per restarvi 15 gg.
consecutivi (art. 124 del D.lgs n.267/2000).

Dalla Residenza Municipale, lì 22/02/2012
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO.

                                                                                                   f.to Sig. Basta Giuseppe

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi
dal  22/02/2012 al 09/03/2012  senza reclami;

- è divenuta esecutiva perchè:

(X) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 – D.Lgs. n.267/2000)

( )  Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134 comma 3 – D.Lgs. n.267/2000)

Dalla Residenza Municipale, lì 10/03/2012
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                        f.to Sig. Abate Carmine
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì 26/02/2014
Il Funzionario Incaricato

                                                                                                                                   Abate Carmine



C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I
B a s h k i a  e  K a r f i c i t

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit

Prot. n. 0586 del 23/02/2012

ALLA PREFETTURA

UFFICIO TERRIOTIRALE DEL GOVERNO

DI CROTONE

OGGETTO:Trasmissione delibera consiliare e decreto di nomina.

In allegato alla presente si trasmette copia della delibera n. 2 adottata dal Consiglio 

Comunale nella seduta del 16/02/2012 ed avente ad oggetto:

“SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO E CONVALIDA ELEZIONE CONSIGLIERE 
SURROGANTE .”

 
nonché il decreto  di nomina di Assessore componente della Giunta Comunale.

  Il Sindaco
        Carmine Maio


	D E L I B E R A

